СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОТДЕЛ
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2024 № 146-д
с. Туринская Слобода

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), законом Свердловской области от 15
июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области» (с изменениями),
постановлением Правительства Свердловской области от 26.12.2024 № 971-ПП «О внесении
изменений в постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об
установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях,
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить калькуляцию по содержанию детей в дошкольных образовательных
учреждениях Слободо-Туринского муниципального района на 1 января 2025 года (прилагается).

2. Установить размер родительской платы с 1 января 2025 года за присмотр и уход за
детьми в дошкольных образовательных учреждениях Слободо-Туринского муниципального
района в размере 2 662 рубля 04 копейки в месяц, в соответствии с утвержденной
калькуляцией по содержанию детей в дошкольных образовательных учреждениях Слободо-
Туринского муниципального района, указанной в п. 1 настояш,его постановления.

3. Не взимать за присмотр и уход за детьми, посещающих детский сад, со следующих
категорий семей:
- имеющих ребенка-инвалида -  100%;
- имеющих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей -  100%;
- имеющих детей с туберкулезной интоксикацией -  100 %.

Не взимать плату за присмотр и уход за детьми, посещающих детский сад,
являющимися:
- детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, в том числе в
случае гибели (смерти) участника СВО -  100%;
- детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе в случае гибели
(смерти) участника СВО - 100%.

В качестве документов, подтверждающих участие родителя (законного представителя)
обучающегося (воспитанника) в специальной военной операции на территории Украины, ДНР,
ЛНР, Запорожской области и Херсонской области или призыв на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» (далее -  призыв на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации), заявителем может быть представлен любой
из следующих документов:

1) справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом;
2) выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части;
3) удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022;
4) выписка из Единой государственной информационной системы социального

обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая сведения об установлении семье гражданина,
принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку
гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или
призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в
размере 20 ООО рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области
от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат семьям и детям
отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области».

4. Не взимать с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных
организациях Слободо-Туринского района Свердловской области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, плату за двухразовое питание (завтрак
и полдник).

5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих
дошкольные образовательные учреждения Слободо-Туринского муниципального района,
реализующие основные образовательные программы дошкольного образования, установить
родителям (законным представителям) компенсацию в следующем размере:

- на первого ребенка не менее 20 % размера родительской платы;
- на второго ребенка не менее 50 % размера родительской платы;
- на третьего ребенка не менее 70 % размера родительской платы;
- на четвертого и последующих детей 100 % размера родительской платы.
6. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление Слободо-Туринского

МОУО от 15.12.2022 № 155-д «О размере платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области» (с изменениями,
внесенными постановлениями Слободо-Туринского МОУО от 15.11.2023 № 147-д, от
26.12.2023 № 165-д, от 17.09.2024 № 99-д).

7. Разместить на официальном сайте Слободо-Туринского МОУО
https://mouoslb.uoedu.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет» настоящее
постановление.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринско Г.И. Фоминов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Слободо-Туринского
МОУО от 27.12.2024 № 146-д

К А Л ЬК У Л Я Ц И Я
по содержании) детей в дош кольны х учреж дениях

С лободо-Туринского муниципального района на 1 я н в ар я  2025 года

Н аим енование расходовi

Код
статьи

Расходы, связан ны е с функцией по
присм отру и уходу за детьми

дош кольного  возраста на 1-го
ребенка в месяц (руб., коп.)

Расходы на питание 342 2641,56
Расходы на соблюдение детьми личной

гигиены и режима дня (мягкий инвентарь,
детское моющее средство)

346
20,48

' ВСЕГО: 2662,04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-04-24T09:35:19+0500